Neque advocatus<sup>8)</sup>, neque defensor compellitur §. 3. iuriare.

Qui iuriandum defert, prior de calunnia iurat<sup>9)</sup>, si exigatur. Quod iuriandum non iurat pater<sup>10)</sup>, aut patronus.

Si dubitatum fuerit inter partes de iuramenti §. 5. qualitate, iudex illud formabit.

Si iuriandum delatum fuerit<sup>11)</sup> reo, aut iurat<sup>12)</sup>, aut solvit:

Nisi velit referre<sup>12)</sup>. Si vero recuset quis relationem, condemnatur: et qui relatum iuriandum praestat, iuriandum de calunnia non exigit.

Non omnimodo tamen<sup>13)</sup> uti defertur iuramentum, ita etiam refertur: iudex igitur quaestionem de hac re motam dirimit.

1) etiam de pecuniis<sup>14)</sup>] Cyrilli. Defertur iuramentum etiam de pecuniis, et omnibus rebus, et operis. Licet autem referre.

Stephani. Nota vero, etiam necessarium iuriandum hodie in omni re locum habere, neque, ut olim, in quibusdam, utputa in actione si certum petatur, et actione pecuniae constituae. Nam etiam de necessario iureiurando loqui Iureconsultum, ostendit his, quibus utitur, verbis: deferre et referre. Relatio enim proprie non est nisi in necessario iureiurando, sive in eo, quod in iudicio praestatur, ut Paulus in digesto 28. ait.

2) deferre et referre] Enantiophanis. Praeter furti et rerum amotarum actionem, ut cum ratione lib. 25. tit. 2. dig. 11. et 12. dicitur.

3) quod putaverit decessisse] Cyrilli. Qui suspicatur, decessisse Stichum, quem debet, aut non compellitur iuriare, aut spatium accipit.

4) ad certiorandum sese] Non debet enim is iuriare, se putare, servum decessisse, sed aut non iurat et praestat servum, aut affirmat et absolute asserit, eum decessisse, et hoc iurat, se certo scire, eum decessisse, ante moram scilicet. Nam si post moram, et iste debet eius aestimationem praestare, ut Paulus dig. 30. huius

k) L. 33. legitur in Syn. p. 242. et totidem verbis in Coll. const. eccles. Lib. II. in Voelli Bibl. Jur. Can. T. II. p. 1303. l) Syn. ἀπενέχθη. Leunel. in marg. ἐπενέχθη. Hoc habet et Coll. const. eccles. I. I. m) Fabr. in marg. emendat δρκομόν. Lege antea τόν.<sup>n)</sup> L. 34. pr. usque ad ἐπάγειν legitur in Syn. p. 242. et apud Attal. tit. XVIII. §. 6. o) §. 2. legitur in Syn. p. 242. et apud Harm. I. 7. §. 12. et I. 12. §. 26. p) §. 3. legitur in Syn. p. 242. et apud Harm. I. 7. §. 12. q) §. 4. legitur in Syn. p. 243. r) §. 6. legitur in Syn. p. 243. s) §. 7. iisdem verbis legitur in Syn. p. 243. Aliter exhibetur ab Attal. tit. XVIII. §. 7. his verbis: ἐκεῖνος δύναται ἀντεπάγειν τῷ ἀντιδικῷ τὸν δύρκον, ὅ ἔχων τὸν τελειον δύρκον, οὐ μὴν δὲ ἔχων τὸν τῆς συνοφαντίας ἀντεπαπτὸς γὰρ ἀντεπαπτὸν οὐκ εἴσιν. t) §. 8. totidem verbis extat in Syn. p. 243. u) Lego ἀντεπιφέρεται cum Syn. Fabr. ἐπιφέρεται. v) Fabr. in marg. emendat παλαιόν. w) Fabr. in marg. emendat πετάτον.